Ime a' Levelei, ezek a' hiteles tanúbizonyságok, mellyekben Sztáray kegyes Királyának kész szolgálattyaát önként ajánlván, jobbagyi hívségét világosan bécizonyította, — ime ezen örökös emlékek, mellyek Sztárai-nak ereiben forrón buzgó Hazafiúságot, Nemzetünk fentartására, és a' készült veszedelemtől léendő megmentésre törekedő szorgalmait, — az eő tisztva Nemes indulattyaát, — Nemzetünk fogytaig örök fényben ra-gyogtattyaák.

Első levelét küldé a' Fő Ispány Kassáról 1-ső Decemb. 1784. Bétsben a' F. M. Magyar Cancellárhoz<sup>6</sup> deák nyelven, mellyet eredetiképen nagyobb hitelessége végett kívántam közleni:

„Excellentissime etc. Funestam Tragediae Transylvanicae Historiam ed Exc. V. de tempore in tempus perferri nullus ambigo — mihi legitime id est, a parte sive Jurisdictionum vicinarum sive Exc. R. L. C. Hungarici nihil adhuc sive nunciatum sive commissum exstitit. — Quid tamen Particulares Relationes explorati ferant ad Nos, ex advoluta nonnullarum Correspondentiarum Copia inspicienti patescet. Quas ego Exc. V. si perspectae jam forent, pro superabundanti, sin minus pro statu notitiae qualem ista praestare possunt, motivo Zeli et Officii ductus obsequentissime submitendas esse arbitrabar.

Impius forem in Principem, cui quidquid sum in acceptis refero; injurius in Patriam si Exc. V. Universalem animorum consternationem — ob metum excidii et nullas in collimitaneis Comitatibus Dispositiones — Statusque militaris stupentis et ista gelido oculo intuentis, pro Patriae tamen interna et externa tranquillitate sarte, tectequae tuenda per Regnum soluti, et excubare debentis, spectata inactione enatam, non patefacerem. — Tristia sunt haec in medio pacis spectacula! Utinam Pestis haec Popularis, sanas etiam Reipublicae Partes non corripiat! profecto nisi sua Magistratibus et Dominis Terrestribus qua primi Fori Instantiis reddatur Authoritas et restituatur Veneratio — nisi antequam Jurisdictiones quae Transylvaniae collimitaneae sunt, et Comitatus vicini inundentur hac Peste, eidem occurratur efficaciter, sero erit tanto malo medicinam parare cum jam immedicabile erit. — Quae dum in argumentum obsequii, quo Exc. V. clientelae devotus sum deferrem, et pro Officii quod gero exigentia significare sustinerem, profunda in veneratione persevero.

A' melly veszedelemre tsak figyelmetessé tévé első levelében a' F. M. Magyar Cancellárt, a' másodikban már annak szörnyűségét voltaképpen eleibe terjeszti, és mennél előbb szerzendő letsillapítására, s' előltására nem tsak alkalmas módokat javasol, hanem egyszer'smind önnön védelmére Törvényes felkelést (Particularis Insurrectio) a' Nemességnek Felsőes Fejedelméntől megengedtettni kér, és esedez, a' Levélnek rende imígy vagyon:

Excellentissime! etc. — Efferata Valachorum multitudo Comitatum Zarandiensem, Hunnyadiensem, et Albensem impune vixque possibili immunitate faede vastans, posteaquam Comitatus etiam Aradiensis partem unam pari crudelitate percursasset, post incinerata 52. Oppida et Villas, — exterminatas tot nobiles familias fusum innocentem Sangvinem — dirreptas fidelium Majestatis Regiae subditorum fortunas — Litteralia Documenta factum familiarum Juraque concernentia, Studiosa ac in Systema redacta Methodo crudeliter flaminis injecisset — finesque Comitatum Szathmar et Bihar infestare orsa, instar rapidi torrentis de jugis Transylvaniae delabitur, ac eundo mirum in modum aucta, jam ad peculium Regium Nagy-Banyense fine dirripiendi thesauri et scopo occupandae Munitionis, impetum facere velle ex correspondentiali Littera Inc. Cottus de Zathmar ddo 22. Nov. a.c. ex Generali Congregatione N. Karolini celebrata abindeque vicinis Comitatibus scripta uberius intellectura est Exc. V. Videbit ex eadem barbarae huius multitudinis alam unam ex 8000 hominibus constantem e Comitatu Zarándiensi (ubi quod populentur superest jam nihil) in vicinum Comitatum Bihariensem im-

petum meditari; videbit ex alia relatione, quod 8 000 Zalathnam versus, 8 000 Albam Carolinam, 8 000 Szászsebesinum tendant. Cum autem ex novissima relatione Ord. V. Comitatus C. mediocrius Szolnok Michaëlis Kationa sub ddo 29. Novemb. a.c. emanata clarum fiat, Plebem tumultuantem inter ipsos crudelitatis Actus in eo tamen sollicita esse attentione ut omne genus feramentorum et ipsum etiam aes campanum colligatur in unum, id autem notorium sit, quod inter contribuentes Transilvanicos, populorumque Valachicum quamplurimum Zingari, mechanicarum artium utcumque gnari, potissimum et eminentius quam alibi fabrilem exercent. Fusoriam non tractant tantum sed etiam profiteantur, agendum esset ut mature idque ante hyemis ingressum (quo tempore talibus vacare possent) istae praeventantur idque eo magis quod non vano rumore innotuerit nobis conquisita ista haec materialia in convalles alpium deferri et ibidem probabiliter arma parari. Eadem omnino praecautio utendum esse arbitrari circa Pulveris Pirei, Silicum, et nitri distractionem, quod prouti in Comitatu de Zabolch directioni meae clementer concedito factum est, utique alibi etiam ordinatum existitisse supponi debet. Quid si Plebs haec Successibus tumida Marmatiam fere omnem e Valachis constantem subingressa fuerit? ibi Plebe sibi associata pro sua Immanitate Salis Fodinas convellat? praeter inestimabile damnum, quod aerario Regio inferetur, novum Calamitatis genus causabit, per omnes Regni partes aequa ratione sentiendum; salis nempe defectum, qua quidem inedia vix major dari potest! quod confieri posse eo est magis probabile siquidem operarii ejates de foce Valachorum essent collecti Hominum species et armis egregie instructa eaque tractare gnara, etiamsi pro tempore tantum productivas Salis operationes suis excessibus sisteret, jam sat mali causaret. Certe etiamsi a finibus Comitatum Szattmár, Szabolcs, Maramaras et Bihar, quod arceatur Barbara haec multitudo, ineunte vere aucta redibit fortior et magis instructa. Mea sententia ex motivo Magnitudinis Periculi et tristi consequentiarum prospectu universae vires Regni ad averuncandum hoc malum adhiberi deberent. Totus Tibisci Tractus, Depositoria in Szigeth, Bástyaháza, Tisza-Ujlak sollicitè custodienda essent, tum ideo ne sanae adhuc Reipublicae partes sue hac contagiosa inficiantur, tum ideo ne aerario Regio inexpectatum inferatur damnum, cum ideo denique; ne nobis pro concitanda Plebe nostra secundo, Tibisco adveniant, emisarii Valachi, qui sub specie Ratigerorum aliud habeant officium et destinationem aliam. Vicinia Galliciae et Bukovinae novum est augmentandi metus et sollicitudinis publicae objectum. — Ex Punctis porro per tumultuantes Claudiopolim missis, alibique per eosdem Statibus M. Principatus Transilvaniae in forma alicuius Tractatus et Pacificationis comunicatis tota et omnis fere Gentis destinatio jam atrocibus factis potissimum Nobilitatem eiusque universale excidium pro objecto habentis sat superque testata nunc in apertam posita est lucem. Tot expilata insignia Oppida, incineratae Possessiones, omnis aetas et sexus, pretiosus Nobilitatis Sanguis — innocenter, diraque crudelitate per coluviam hominum fusus; Dispositiones in tanto Reipublicae periculo satis lente factae hucdum, — in quantam conjiciant totum regnum isthoc trepidationem, nullus est, qui non videat, et sensu Humanae Commiserationis ad lacrymas usque non moveatur. Quid quod si e planitie nostra propulsata (quod ex nullis ad hoc tempus factis Dispositionibus militaribus vix est sperabile). Plebs haec successibus inflata hyeme ad Regna nostra disterminatrices Alpes se receperit? ubi convalles et demissiora Juga,

incredibilis Pastorum multitudo perpetuas fixit sedes, et cum innumerabilibus inibi delitescit pecundum armentis, inde commeatus pro novo exercitu educetur! ubi in tranquillo et extra ictum positi Planum futurarum operationum Destinationumque elaborabunt, et in eadem Officina supremum fidelis Nobilitatis exterminium determinatum iri certum est; taliterque associatione in circumvicina Gallicia et Bukovina existentium Ruthenorum aucta multitudo, cum veris initio fatalem frontem suam in justam aciem ordinata explicabit, et tot jam sceleribus scelera cumulando iterum impune ibit laxatis habendis Regnum Hungariae inundando, ultimamque Immunitati suae nostrisque calamitatibus manum imponet?

Tot providae Majorum nostrorum Constitutiones, Legesque signanter articulus 20 : 1622. annis 1625. art. 12-o et 1715. art. 7-o confirmatus manifesto sunt argumento eosdem, nobiles quoscunque sub poena Notae Infidelitatis a quibuscunque motibus, Tumultibus aut Factionibus faciendis prohibuisse, taliterque Publicae Securitati sincere providere voluisse, quin ipso dictamine supra citatorum articulorum natura poenae in iisdem contra Factiosos sancitae sat superque demonstrare potest in quanta habuerint execratione antenati nostri hanc Delicti publici speciem.

Cur ergo ad mentem articulorum 65 : 1609. 8-vi item 1715 ac palmaris nullaque saeculorum et vicissitudinum conversione obliterandi articuli 63 : 1741. ordinata sive generalis sive pro exigentia modernarum Circumstantiarum particularis ad invicem et mutuuum Comitatum Subsidium et Juvamen non ordinaretur Insurrectio? quis est qui neget nos jam in casu articulis praecitatis descripto versari? extraordinarius inopiniae Irruptionis Hostilis casus jam emersit, rei peremptorie evenientis, ordinariam tractandi methodum et formam propter proximitatem universalis periculi non admittentis, Casus in nostra est calamitosa moderna Tragaedia! Posset ergo imo deberet Palatinus, et isto non existente, Juxta Curiae et Primas Regni, Praelatos, Barones Regni, Comitatus, Liberas Regiasque Civitates intra Regnum convocare, et ex Benigno Indultu Suae Majestatis pro casu inopiniae huius necessitatis, Insurrectionem in sensu §-phi 1-mi 8-vi : 1715 ordinare, vel in casu ubi ista necessaria non foret, aut impediretur, ubi tamen Jure ipso Naturae cuique Moderamen inculpaetae Tutelae praesidium et defensam tribuit, patiatur Majestas Sua Sacratissima; ut sibi mutua adminicula et subsidia administrent Comitatus. Non metuat Majestas fidelem Nobilitatem suam, metuat Plebem nostram, multorum capitum Bellua dici potest, apud quam nec Sensus Honoris ad fidelitatem, nec Charitas in Patriam, nec pietas erga aras et focos motivum agendorum unquam fuit aut esse potuit; Non supponat Majestas Sacratissima quod pro casu Triumphi Nobilitas modum in puniendo excederet, taliter enim in propria saeviret viscera et se efficacissimo Fortunarum suarum adminiculo privatum iret : oporteret nationis (stimulo Gloruae gubernari asvetae) Discretioni aliquid tribuere; eadem enim est hodie etiam Hungaris Fides in Principem et Patriam, quae fuit anno 1741, illa quippe tempestate, qua hostium multitudine urgebatur immortalis reminiscenitiae Domina Rex nostra Maria Theresia; namque vetus hoc Gentis Ingenium est, ut extra urgentem Belli necessitatem sibi vivat per artes aeconomicas, vitasque varias dispalata, ad occasionem dum evocatur et Fiducia in eandem ponitur, Gloruae ex naturali sensu, et educationis Instituto cupida, Fidei datae tenax et reli-

giosa observatrix; insuper Fatigiis armisque asveta rom fideliter et masculine agit, ac profecto parem quin magis magisque fidelem et efficacem Principi navat operam, quam miles mercenarius; quod apposite observavit Sanctus Stephanus Rex Apostolicus dum Libro 1-mo C. 4-to Decretorum dicit: quod Nobiles Hungari Regi militent non serviant.

Jam nihil habeo reliquum, atque ut ex officio, quod gero Supremi Comitibus, enixissimis orem Excellentiam Vestram precibus: velit in condignam attentionem summa imminentis toti Regno periculi magnitudine et realitate Officium Patris pro more suo agere, medelam tanto malo haud differre, ne sero sit; et ante Plebis nostrae rapacitati furoribusque exponamur, quam adsint praesidia.

Hic continuo Excelsi Consilii Regii Dispositiones operimur; sed in sequelam Art. 102. 1723. huc adusque nullos Salutem Reipublicae respicientes ordines fecit apud nos; facturum utique ubi e re praesentis periculi fore arbitrabitur. — Omnia haec Excellentiae Vestrae praecipuo felicitatis publicae Statori pro munere meo, qua provinciae cujus vicinia fatali hac tempestate jam jam obruitur Supremus Comes, ita prout ad me relata sunt, humillime detego; non ideo, ac si rerum internarum Statum Excellentiae etiam vestrae ignotum esse censerem; sed ut metus trepidatioque omnium harum partium, praecipuae vero Nobilitatis itidem inotescat, quae dum pro aris et focus suis arma capere cum assensu Justissimi Principis parata est, per hom ipsum intemeratae suae erga Principem Fidelitatis Testimonium praebere serae etiam Posteritati anhelat.

Inter alias Calamitates addit modernis cumulum; quod nos non obstante Art. 8-vi 1715. provisione, virtute cujus stabilis Contributio pro continuo milite intertenendo per Regnum ordinata existit, etiam tum, dum foris litui silent, ne Domesticam quidem habeamus Securitatem. Verum exigit hoc salus nostra, exigit Salus Principis cum Salute Reipublicae indissolubili nexu concatenata, exigit denique ipsa Gentis Hungariae Majestas et existimatio, ut Nationes exterae aemulam in nobis et parendi contentionem et in tuenda Reipublicae interna Securitate Fortitudinem suspiciant!!- Queis omni cum Veneratione emorior. Cassoviae 10-a X-bris 1784. Excellentiae Vestrae Humillimus Servus Comes Michael Sztáray Sup. Comes. m.p.

Adjon a Mindenható Ditső Fejedelminknek több illy gyors és hiv Tisztviselőket! — Jeles Törvényeinknek s' Nemesi Szabadságunknak sok illyen pártfogókat! — édes Hazánknak olyan figyelmetes őrállókat, oszlopokat, nagy Hazafiakat — kiknek bölcs tanácsa és vezérlése által Magyar Nemzetünk Kegyes Királyaink Véd-szárnyai alatt virágozva előrkösödjön!